t̄ olim sūt mortui: q̄ post eo
tū mortē romanū tantū cre-
vit imperiū: cum illi apud in-
feros cās suas agant. Tūtū
bonas an malas ad rē p̄ntēz
nō p̄mit. Hoc aut̄ de oībus
intelligendū est: q̄ p̄ipm̄ im-
periū q̄uis decedētibus suc-
cedētibusq̄ mortalibus in
longa spacia protendatur;
paucis dieb̄ v̄ite sue cursim
raptimq̄ trāsferit: actuū su-
oꝝ sarcinas baſulantel. Sin
dō etiam ipsa breuissimi tpe
beneficia deoꝝ adiutorio tri-
buenda sunt: nō parū adiūti
sunt illi gladiatores: q̄ seru-
lis cōditionis vincula rupe-
rūt: fugerūt: euaserūt: exer-
citū magnū t̄ fortissimi col-
legerunt: obedientes reguz
suox consilij t̄ iūfis multū
romane celsitudini metuen-
di: t̄ aliquor romanis impe-
ratoribus insupabiles mul-
ta ceperūt: ponti sunt vicro-
rijs plurimis: v̄si voluptati-
bus quibus voluerūt: quod
suggesit libido fecerūt: po-
strem donec vincerent qđ
difficillime est factum: subli-
mes regnantesq̄ vixerunt.
Sed ad maiora veniamus.

Uſtinus q̄ La. VI. a

i grecam vel potius pe-
regrinam trogū pom-
peium secutus: nō latine tñ
sicut ille: verū etiā breuiter
scriptis historiam: opus libro
rū suo p̄ficit p̄incipio
rerum gentiū nationūq̄ im-
periū penes reges erat: q̄s
ad fastigium huius maiesta-
tis nō ambitio popularis: s̄
spectara inter bonos mode-
ratio prouchebat. Populi
nullis legibus tenebantur;
arbitria principū pro legi-
bus erant: fines imperiū tue-
ri magisq̄ p̄ferte mos erat.
Intra suam cuiq̄ patriam
regna finiebantur. Primus
oīm ninus rex assyrior̄ vete-
rem t̄ quasi autūt gentibus

De regno assyrior̄

q̄bus superius li-
bros. iij. ca. xvii. di-
xi. Tamen secu-
ritas illis amittit
postmodū q̄p̄i
erant parationes
ad vivendum q̄i
utilit sub uno p̄n
cipe. Quia mer
q̄ r̄sc̄ ad vespe-
rationem malos
tener ip̄lit cos
sepe ad periora q̄
facerent si sp̄m
meliorē haberent
sicut ostendit au-
gustinus p̄ eccl̄
plū des crūis gla-
diatoribus qui t̄
mentes seviciant
dōz suoz fecer-
ūt mala illa que
bic tangit aug⁹.
et etiam in p̄li. iij.
ca. xxvi.

La. VI.

a. Uſtinus q̄
i grecam v̄l
potius t̄c.
In h̄ ca. ostendit
beatus augusti-
nus q̄ codex mō
fuit de regno assy-
rioz sicut de re-
gno rōanor̄ q̄n-
tum ad sui inimicū
vīc̄ q̄ fuit latro-
cino quoddam.
Et facit in h̄ ca-
pitulo duo. p̄mo
assimilat vñum
regnū electi quā-
tum ad sui inimicū
Et secundo ibi. tā
diu t̄c. Compas-
rat vñum ad aliud

quantū ad diuturnitatem regnorum. Causa autē quare aug^{ustus} facit mentionē de regno assyriorum par^z ex p̄cessu augu^{stini} in caplo primo sequenti. Fūdat autē aug^{ustus} se fug^d dico iustini q̄ fuit abbreviato: trogi pompej. Scri^ptit autē dictus pompeius. Et libri historiarū. Et lī ipse roman^{us} estis tñ plus sc̄p̄tis bī storias de gestis grecorū et aliorū terrarū errantia, tū et quasi totius orbis alterius ut dicit iustinus in plogo. : p̄t in p̄cessu suo q̄ de gestis scriptis rōmanorū. Et idē fecit iustinus in totidem libris sc̄līc̄z s̄līc̄z. Ut ergo hō latine scriptis nō grece. Et veteris breuiter. sed iustinius breuiter. Et tō dicit hō. aug^{ustus} de iustino. q̄ trogū pompeii se, ceterus non latine tñ sicut illc. verū etiā breuiter scripsit. i. nō solū latine. i. in latīno si, cur fecit pompeius. T̄ in hō secutus ē pompeii. sed et breuiter sc̄p̄tis sūcut enī pompeii. et breu^t. sicut p̄t et plogo iustini. Fuerūt autē t̄p̄ta

nei trogus pompeius et iustinus. vt p̄t ibidē. Speciāliter autē allegat istos. q̄ romani erant. et ideo a romānis p̄tra q̄s di spūrāt. augustinus recipiēti sunt. b Hic p̄mus intulit bella finitimus. Signantē dicte finitimus. q̄ sicut p̄t in p̄ncipio p̄mī libri iustini. fuc̄runt qdā p̄us. sicut Nilus rex egyptius. et rānus rex scribiec̄t q̄ ante ninū bella mouebant. sed nō finitimus. longinque enī bella solum gerebant. Iste minus fuit filius beli q̄ p̄mus idolum patris sui defuncti colisevit. cuius anno. xl. natus est abraam. De istis loquit aug^{ustus} infra li. xvij. ca. ii. et ca. xxij. c Nam qdā illos tē. hoc specialiter dicit aug^{ustus}. p̄ter ea q̄ de iacob et de filiis israel et moysi ac iudeis narrant lib. xxvij. q̄ sunt om̄inis sacris scripturis narrari. d Ut romanū nondū tē. Hoc dicit aug^{ustus}. loquens de ipse suo. fuit enī aug^{ustus} ipse imperator et arcadi et bonos. q̄ cepe fūrē regnare anno ab ipse dīta. M̄ccl. s̄m oīosius libro. vi. et p̄ sequens fm̄ augustinū q̄ dicit illud regnum durasse. M̄ccl. annis. licet iustinus dicat illud durasse. M̄ccl. annis. regnum assyriorum excederat in duratione rē regnum romanorum in annis. xc. et uno. fm̄ computationem vero cusebū. et bede in chronicas

multo plus. Nā reducendo annos singulorū regū q̄s ipsi ponūt in vnam sumā. regnum assyriorum duravit M̄cclvij. annis. et p̄ sequens excessit imperium romanorum in ducentis nonaginta novē annis. ipse au^gustini. e Donec transferret ad medos tē. de trās

latiōē hui^{us} impēriū ad medos dūctum est sub vīcī libro. h̄. ca. xx.

La. VII.
a In nullo de
f orz tē. In
b ca. inci
p̄t beatus augu
stinus ostendere
q̄ augmentū im
perii romanū nō
lit dīs romanorū
tū ascribendum.

Et facit augustinus in hoc caplo duo. Primo em̄ pbat qd̄ dictum est q̄ simile de rei gno assyriorum. Secundo ibi. posſtrem q̄ quo mō tē. ostendit etiā q̄ simile de mēs que passū t̄fī rei gnum assyriū. q̄ mala romanorū rū nō sint tribus christianis ascribenda. Facit autē brūs augustinus talem rōmē. Rē gnum assyriorū ampliati fuit et

duravit diu. vt dītū fuit in p̄cedenti caplo. aut ergo attribuēda sunt ista dīs aliquibus. aut nō. si nō. ergo nulla ratio est q̄ re augmentatio et duratio regni romanorum debet dīs attribui. si sic. aut ergo dīs p̄p̄tis assyriorū. aut dīs aliorū gentium assyriis et nino subiectis. nō dīs aliorū gentium. quia ille gentes ipse nini nō habuerūt alios deos sibi sc̄p̄tis. Si vero dīs p̄p̄tis assyriorū. q̄ ita aug^{ustus} quid fecerūt illi dī quando regnum assyriorum transiit ad medos. et de medis ad persas. aut enī tunc mortui sunt. et ideo nō defendērūt regnum. aut fōsan nō erat eis merces bene reddita sicut tactū fuit supra libro. ii. ca. ii. de peririo laomedontis et nō solutione mercedis quā dīs p̄misit. aut medi fōsan p̄misit dīs maiorem mercedē. aut forte nō erant tā fortes q̄ potuerūt defendere assyrios a medis. aut forte dīs meos erant fortes et viceversa assyrios. aut fortes dīs habentes sc̄lū p̄ medis sicut dī assyriorū p̄ assyriis. Et quodcumq̄ istos concedat absurdum videt credere tales esse deos. et possit imperium dare vel auferre.

k

b Ad medos transire tē. De isto transitu dictum fuit supra libro. ii. cap. x. c Atq̄ inde rōfūs ad persas tē. Quantū ad istā translationē regni medoz

Liber

ad persas sciendū q̄ sicut narrat iustinus lib. 3. cū regnū medoz puenisse ad astyagēm cui filia vñica fuit de q̄ dicerunt artoli filiū nasciturū q̄ auū suū sc̄ astyages de regno expelleret. hoc timens astyages filiam suā cūdā medio cr̄is p̄ditionis de genere glaz in mī moniū dedit. vt sic filijs et ea na-
scituris modica d cōmodius pollicente. Que gens nō angustis orientis fi-
nis post alexandri macedo-
nis regnū magnū loci s̄ bre-
uissimū tpe in suo regno ad-
huc v̄sq̄ pdurat. Hoc si ita ē:
aut infideles dīj sunt q̄ suos
deserūt. et ad hostes trāseūt
e qd nec hō fecit camillus: qn̄
victor et expugnator aduer-
sissime ciuitatis: romā cui vi-
cerat sensit ingratiaz: quā tī
postea oblitus iniurie: m̄cōr
patrie a gallis iterum libera-
uit. Aut nō ita fortes sunt vt
deos esse fortes decet. q̄ p̄t
hūanis vel p̄silijs vel virib⁹
vinci. Aut si cū inter se bellis
gerant. non dīj ab hoib⁹: s̄
dīj ab alijs dīj forte vincūt;
q̄ sunt quarūcūq̄ p̄pīj ciui-
tatū. Habent ergo et ipsi int̄
se inimicicias: quas pro sua
quicq̄ parte p̄sus suscipiūt
Mō itaq̄ dos silos villa debu-
it colere ciuitas magisq̄ alii
os a quibus adiuuaren̄t sui.
Postremo quoq̄ mō se ha-
beat deos iste vel transitus:
vel fuga: vel migratio: vel
in pugna defectio: nondū il-
lē p̄tibus atq̄ in illis frax p̄-
cius interfecrum
ep̄olandū p̄i tradidit. harpalus vero dissimilato do-
lore vindictā distulit. postmodū cū ad leuisser cyrus
sc̄p̄it sibi harpalus oia que circa cū infantē astyages
fieri mādauerat. et que ipse ab astyage p̄pter eius fua-
tionē passus fuerat. horans vt exercitu paret. et vīz
ad regnum aggrediat̄ p̄mitens q̄ medi ab astyage ad
ip̄m transirent. Cyrus igit̄ eius acquisiens 2 filio p̄-
sopolim ciuitatē sc̄s potentissimaz p̄sidiis reverentur.
vbi 2sitaro sibi animo p̄li et ad sequendū ip̄m accen-
so. bello medos inuasit. Astyages imēmor crudelitatis
quā in harpalū exercuit. summa belli ei comittit. q̄ ac-
cep̄tu exercitū statim cyro tradidit. Quo audito asty-
ages tractis vndiq̄ aurilijs in persas p̄ficiſc̄t. vbi
comiſſo p̄mo bello et suis accerrimis pugnātibus cedut
pers. Quib⁹ cedentib⁹ occurserunt matres et v̄ros
ip̄sor̄ ostendentes sublatis vctib⁹ obſcenis corporis

2 interrogantes v̄rum in v̄etros matrū vel v̄tōrum
vellen refugere. Hac castigatione repressi in flū re-
verunt. et quos fugiebant fugere cōpellunt. Loptus
est etiā astyages et regno medoz p̄uatus. quē in cyrus
genti byrcanoꝝ p̄ponit. Hic finis imperiū medoz fu-